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Abstract

In the presented thesis we introduce a computational model that can be used for 2-D and 3-D
computer simulations of experiments in electrophoresis. The simulations are carried out by
the aid of the finite element method (FEM). In particular, commercially available program
Comsol Multiphysics 3.3 is employed. A general shape of continuity equation is chosen to
express the mass, electric charge, momentum and energy conservation law. Diffusion,
migration and convection terms are taken into account when formulating the mass
conservation law. Both external (driving voltage) and internal (diffusion currents) terms are
considered in the electric charge conservation law. Both constant voltage mode and constant
current mode can be handled. A solvent is regarded as an incompressible Newtonian fluid.
Both pressure-driven and electroosmotic flows can be taken into consideration. The heat
convection as well as the heat diffusion is governed by the energy conservation law. Both
strong and weak electrolytes (of any attainable valency) may be regarded as system
constituents. Furthermore, the model can handle the ionic strength correction if desired. A
task may be assigned either in Cartesian or cylindrical coordinates. The presented model was
employed to solve four particular tasks. The first one inspects the electromigration in the
setup in the Agilent 3DCE electrophoresis equipment. Changes in the electrolyte composition
due to the electrolysis are inspected. The electroosmosis is also considered. The second task
focuses on the lab-on-a-chip analysis in a gel. The injection cross is of the main interest. The
analysis is carried out in the constant current mode. Four model anionic species are
considered as the analytes and their resolution is inspected under various conditions.
The third task deals with the free flow electrophoresis equipment. Both the electric field and
the pressure-driven bulk flow are applied simultaneously. Three model cationic species are
considered as analytes and their resolution is analyzed. The last task investigates the thermal
effects in a capillary. The temperature rises in the capillary as the electric current passes
through the electrolyte (Joule heating). Both air and water cooling efficiency are inspected.
The coolant velocity field and the resulting temperature map are analyzed under various
conditions.
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List of used symbols

nℜ n – dimensional space
n , N natural number, number of the system constituents
ℵ ,ℜ ,C set of natural, real and complex numbers

VSxt ,,, time, distance, surface, volume
hgf ,, given functions
lkji ,,, counting indices
)(, tΩΩ computational domain

)(, tΩ∂Ω∂ computational domain boundary

)(, 22 tΩ∂Ω∂ unification of boundary intersections, a boundary of boundaries

DNDN +ΓΓΓΓ ,,, boundary part, Neumann, Dirichlet and Newton boundary part

)(tV test volume
)(),( tVtS ∂ test surface, test volume boundary

),,( zyxX = , ),,( zrX ϕ= arbitrary domain point in Cartesian and cylindrical coordinates
dcba ,,, arbitrary boundary points

n
r

, t
r

boundary normal vector, boundary tangent vector
∇ , .∇ , ⊗∇ , ∆ nabla vector, div, curl and Laplace operator
. inner product
⊗ outer product

n
r∂∂ / derivative with respect to the boundary normal vector

T matrix transposition

),( tXA , ),( tXB
r

arbitrary scalar and vector system property

)(tM total amount of A in )(tV , integral value of Aover )(tV
)(tR total rate of change of )(tM

),( tXQ source/sink term in )(tV
)(tP production/consumption in )(tV , integral value of Q over )(tV

JJtXJ i

rrr
,),,( general flux of a property A, substance flux, heat flux

)(tF total flux of A through )(tV∂ , integral value of J
r

over )(tV∂

)(tVv
r

velocity of )(tV in nℜ

ic analytical concentration of i-th system constituent

ijc concentration of j-th ionic form of i-th system constituent

difiJ ,

r
, difJ
r

constituent diffusion flux, heat diffusion flux

migiJ ,

r
constituent migration flux

coniJ ,

r
, conJ
r

constituent convection flux, heat convection flux

ijD diffusivity of j-th ionic form of i-th system constituent

iju ionic mobility of j-th ionic form of i-th system constituent

ijz charge number of j-th ionic form of i-th system constituent

R universal gas constant
T absolute temperature
F Faraday constant

E
r

electric field strength vector
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ijh molar fraction of j-th ionic form within i-th system constituent

iv
r

, kiv , average constituent velocity, its component in k-th direction

v
r

, kv bulk flow velocity, its component in k-th direction

iD effective constituent diffusivity

ρ liquid density

eρ , locρ net electric charge density, local electric charge density

jj ,
r

current density vector, current density value

V electric potential
κ specific electric conductivity

difj
r

diffusion current density

iH effective constituent charge

wK ionic product of water

G G-function

jiA , , jiB , arbitrary acid and base

),( jiKa , ),( jiKb consecutive acidity constant, stepwise alkalinity constant

),( jiK consecutive general constant (either for an acid or for a base)

ijL global general constant of constituent

kbb,
r

body force vector, its component in k-th direction

klσσ ,
t

stress (surface) tensor, its k,l-entry

pp ∇, pressure, pressure gradient

kff ,
r

external (volume) force, its component in k-th direction

ℑ
t

tensor governing the liquid properties
η dynamic viscosity
E general energy, internal energy

Tπ internal pressure at constant temperature

vc heat capacity at constant volume

λ
t

,λ thermal conductivity tensor, thermal conductivity scalar value

U electric voltage, electric potential difference
I electric current value, ionic strength

ijγ activity coefficient

ija ionic activity

AN Avogadro’s number

Bk Boltzmann constant

ε permittivity
),(, jiK appa , ),(, jiK appb apparent acidity constant, apparent alkalinity constant

appwK , apparent ionic product of water

)(Iuij corrected mobility of j-th ionic form of i-th system constituent

)(Iκ corrected conductivity

)(Icij corrected concentration
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1. Introduction

Electrophoresis is a set of separation techniques that employ the electric field for the
separation of species. Experiments in electrophoresis may either be conducted in a laboratory
or simulated by the aid of mathematical methods. Of those, these three are usually employed:

(I) Finite difference method (FDM) is based on dividing the computational domain into non-
overlapping segments. The governing equations are discretized and the system property
values are evaluated at certain places of the geometry. FDM is used mainly when 1-D
computational domains are wished to be inspected. Thus, this method may be applied in the
simulations of experiments conducted in sufficiently narrow capillaries. The FDM can also, in
principle, handle 2-D and 3-D problems, but it often encounters serious computational
problems. Thus, more sophisticated methods are developed for 2-D and 3-D tasks.

(II) Finite volume method (FVM) is often employed when searching the solution in more-
dimensional tasks. Similarly to the FDM, it also evaluates the properties at discrete places of
the geometry. This method employs integrated forms (over finite volume) of governing
equation. The divergence theorem is used to convert the volume integrals into the surface
ones. They are evaluated as fluxes originating on the surfaces of neighboring finite volumes.

(III) Finite element method (FEM) is also based on integration of governing equations over
finite volume. In the first step, the governing equation is multiplied by a smooth function
(called the test function) and this product is integrated over volume. The Green’s identity is
employed to modify the resulting integral equation. Boundary conditions as well as initial
conditions are applied and the integral equations are solved by means of numerical methods.

All the tasks in the presented thesis are solved by the aid of the finite element method.
Commercially available software Comsol Multiphysics 3.3 was purchased for this purpose.
This software enables one to solve sets of partial differential equations by means of the FEM.
The software offers many kinds of physical tasks to be solved. Several application modes
allow the tasks to be solved readily. The following application modes are available:

• Acoustics

• Convection and Diffusion

• Electromagnetics

• Fluid Dynamics

• Heat Transfer

• Structural Mechanics

• Electro-Thermal Interactions

• Fluid-Thermal Interactions
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Governing equations may also be defined by the user if desired.

The Fluid Dynamics application mode employs the Navier-Stokes equations. This mode is
used in the presented thesis to handle the liquid bulk flow (driven either by electroosmosis or
by pressure).
The Heat Transfer application mode employs the energy conservation law. This mode is also
applied in the presented thesis when temperature changes are wished to be inspected.
All other governing equations (electric field distribution, chemical equilibrium equations,
electroneutrality equation, ionic strength correction equations and continuity equations for the
system constituents) are defined by the author as no appropriate application modes were
found in the software.

Four particular tasks are chosen to be solved by the presented computational model.

(I) The first task investigates the electromigration in the Agilent 3DCE electrophoresis
equipment. The simulations are performed in order to study changes in the electrolyte
composition due to the electrolysis. Forty simulations are carried out under various
conditions. Moreover, the bulk flow driven by electroosmosis is inspected.

(II) This task deals with the lab-on-a-chip analysis in a gel. The electrokinetically driven
sample injection is investigated. Four model anionic species are regarded as the analytes.
Their resolution is investigated under various conditions (sixty-six simulations are carried
out).

(III) Separation in the free-flow electrophoresis equipment is simulated in this task. Three
model cationic species are regarded as the analytes. Pressure-driven bulk flow as well as
electric field is applied and varied. The resolution of analytes is investigated.


[…]

any flow from arising in the glass region.
Dynamic viscosity of air is η(air) = 1,77.10-5 Pa.s (this value holds for 101325 Pa).

Thermal conductivity of water (or phosphate buffer) is λ(H2O) =0,616 W.m-1.K-1.
Thermal conductivity of glass is λ(glass) = 1.38 W.m-1K-1.
Thermal conductivity of air is λ(air) = 0.0262 W.m-1K-1 (holds for 101325 Pa)

Specific heat capacity (at constant volume) of water (also applied to phosphate buffer)
is cv(H2O) = 4200 J.kg-1K-1.

Specific heat capacity of glass is cv(glass) = 703 J.kg-1K-1.
Specific heat capacity of air is cv(air) = 1100 J.kg-1K-1.

It should be mentioned that the values of density, dynamic viscosity, thermal conductivity and
specific heat capacity are taken from the database of Comsol Multiphysics 3.3 Program. The
values were also discussed with Ref. 13.

4.4.4.8 Results

Geometry arrangement I

In this geometry, the velocity field tends to create the vortex above the lower vessel (Fig. 41).
The coolant velocity attains low values in the upper part of the capillary and, thus, convective
heat flow is ineffective here. The heat cumulates here and the temperature change is
pronounced mainly in this region.

Geometry arrangement II

This geometry arrangement was selected to be analyzed in detail. Fig. 42 shows the velocity
and temperature profile when the air is used as a coolant. The air cooling works more
effectively in this geometry arrangement as the air flows directly around the capillary where
the heat is produced. As seen from Fig. 43, the water cooling works even more effectively. In
both types of cooling, the temperature tends to decrease as the coolant flows faster. Fig. 44
shows the temperature profile across the BGE, the capillary wall and the coolant (air is
employed). A parabolic profile is found in the BGE region whereas it is of logarithmic shape
in the glass and in the coolant region.

It should be mentioned that higher coolant velocities were not able to be investigated because
of computational problems that arose when solving the stationary Navier-Stokes equations.
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Fig. 41. Geometry arrangement I with air cooling. Velocity field streamlines (left picture) and

temperature map (right picture) are pictured. The velocity field tends to create vortex above

the lower vessel. Temperature attains its maximum value in the upper part of the capillary as

the air cooling is not effective here. Green arrows indicate the entry and the exit of the

coolant. Air inflow velocity: 0.5 m/s
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Fig. 42. Geometry arrangement II with air cooling. Velocity value (left picture) and

temperature map (right picture) are pictured. Green arrows indicate the entry and the exit of

the coolant. No vortices originate in the airflow in this geometry. Air inflow velocity: 0.5 m/s

78

Fig. 43 Axial temperature profiles (at the centre of the capillary and the vessels) for air

(upper picture) and water (lower picture) cooling at various velocities. The water cooling

works very effectively. In both types of cooling, the temperature decreases as the coolant

flows faster. Notice the difference in temperature scales in the pictures.
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Fig. 44 Temperature profiles across the BGE, capillary wall and coolant (at the centre of the

capillary) at various velocities. Temperature decreases as the coolant flows faster. A

parabolic temperature profile is found in the BGE region whereas the capillary wall and the

coolant region are of logarithmic temperature profiles. The air was used as a coolant.
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5 Concluding Remarks

The presented thesis shows the ability of simulating 2-D and 3-D electrophoretic tasks by
means of the finite element method. The introduced computational model handles many kinds
of phenomena encountered in real experiments in electrophoresis. Four particular tasks are
chosen to be solved.
The first task focuses on the electrophoresis in the 3DCE equipment. Changes in the
electrolyte composition due to electrolysis are investigated. The sodium/acetic buffer is
selected as a representative buffer example. The acetate ion tends to cumulate in the vicinity
of the positively charged electrode. On the other hand, sodium ion moves away. The pH value
decreases in the vessel and, subsequently, also in the capillary. The extent of this change is
inspected. The arrangement with the capillary hidden in the electrode shows fast pH changes
as no hindrance is placed between the electrode and the capillary inner region. The
arrangements with long capillary tips require much longer times to alter the buffer pH in the
capillary region. The bulk flow driven by electroosmosis is also investigated. Electroosmotic
flow of upward direction (assessed in the capillary) speeds up the pH change as an altered
buffer is pumped into the capillary by convection. On the contrary, reversed EOF slows down
the pH change. This kind of simulation may be useful when planning a new geometry
arrangement for the electrophoresis.
The second task deals with the injection cross that is a common part of separation
microdevices. The task shows that the simulation can also be carried out in the constant
current mode. The resolution of analytes is inspected under various conditions. Optimal
conditions for the analysis are found. The task demonstrates the importance of constraint
current and pullback current in the lab-on-a-chip analysis. They control the analyte
concentration in the separation and they can also avoid the peak tailing that originates due to
the diffusion. The presented computational model is also able to handle more complicated
chip structures (results not shown).
The third task concerns the free-flow electrophoresis equipment. It can possibly be used also
as a chip structure. The simulations reveal spatial profiles of the analytes under various
conditions. This kind of simulation may be useful when searching for a free-flow device of
appropriate dimensions as well as when optimizing the free-flow separation.
The fourth task focuses on the temperature effects in the capillary. The simulations reveal
stationary temperature profiles in two particular geometry arrangements. The temperature
rises as the electric current passes through the electrolyte. Furthermore, the air and the water
cooling are inspected. The temperature decreases as a coolant flows faster around the
capillary. The water cooling is more effective than that employing the air. This kind of
simulation may be of great interest when heat-sensitive analytes are to be separated.
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The finite element method is a powerful tool when solving the tasks in the natural sciences,
especially in the physics. The presented thesis would like to show that it can also lend a
helping hand when solving the tasks in electrophoresis. I believe that the introduced
mathematical model will be further improved and applied also to other tasks that deal with the
computer simulations of experiments in electrophoresis.
Last of all, I suppose that I have fulfilled all the aims of the presented thesis.
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