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Práce je zaměřena na tradiční problematiku, jíž se zabývá skupina prof. Bohuslava
Gaše, a sice na počítačové simulace elektromigračních dějů. Narozdíl od v současnosti již
zavedených lD simulací, zastoupenými programy Simul a Peakmaster, se tato práce věnuje
simulacím ve vícerozměmém uspořádání. Další odlišností je skutečnost, že simulace
prováděné v rámci této práce nesledují nutně jádro elektroforetického procesu, tj. zkoumání
elektromigrační disperze, systémových píků či nově oscilujících systémů. nýbrž se zaměřují
na doprovodné jevy hrající roli v různých fázi'ch elektroforetického pokusu, tj. odvod
Jouleova tepla, elektrolýza BGE, dávkovací režimy.

Diplomová práce je pojata Široce, jelikož pozornost je věnována jak kapilárnímu
formátu, pro nějž jsou modelovány teplotní jevy a změna složení BGE vinou elektrolýzy, tak i
plošnému uspořádání, pro který je modelováno dávkování v chipu s křížovou architektuou a
j sou naznačeny možnosti simulace v kontinuální elektroforéze (FFE).

Práce je účelně členěna, výsledky jsou přehledně a názomě graficky vyvedeny. Podíl
teoretické, metodické a výsledkové části je dobře vyvážen. Z fomálního hlediska by k
mímému vylepšení již tak vysoké úrovně práce přispělo dle mého názoru rozdělení textu do
podkapitol v úvodním přehledu (kap. 2), obecně o něco více infomací v popisci'ch obrázků
(např. složení BGE, některé geometrické parametry apod. v obr. 10 -15 na str. 45 -49,
navrhuji psát citace na literaturu ve formátu „1-4" namísto „1,2,3,4". Symbol c.#.
(electrophoretical unit) udávající rozměr pohyblivosti (10-9 m2V-! s-[) by si zasloužil uvedení
v seznamů symbolů. Literámí přehled 2D a 3D simulací by mohl být rozšířen o další práce,
například skupiny C.F. Ivoiyho.

Z věcných dotazů uvádím ýto:

1. Jakáje výpočetní náročnost prováděných 2D simulací?

2. Na str.39 je diskutována „slip/no slip" okrajová podmínka. Ač je tento qrp podmínky
v posuzované práci uŽíván kjiným účelům, bylo by jej možno využít i pro simulace
jevu podobného názvu, kterým je skluz kapaliny po povrchu? Jde o jev vyskytující \se
v mikrofluidice, kdy tlakem hnaná kapalina má i na rozhraní se stěnou kanálků
nenulovou rychlost právě v důsledku skluzu.

3. Jaký je původ geometrických parametrů elektrolytové nádobky, elektrody apod.
v simulacích elektrolýzy v přístroji Agilent CE. Odpovídá průměr nádobky 6 mm
polypropylenovým vialkám (objem ca 0.6 ml)? Jak by se změnily výsledky simulací,
uvažovali-li bychom jiné typy vialek použitelné v tomto přl'stroji, jako skleněná vialka
o objemu ca 1.5 ml a konická vialka na vzorek?

4. Prosím o objasnění nízké koncentrace Na+ u hladiny nádobky v obr. 20, str. 53. Má
tento jev skutečný základ?

5. Proč byl v simulacích dávkování v CE chipu (kapítola 4.4.2) použit režim
konstantního proudu? Pro CE v sítovacím prostředí bych čekal separaci při
konstantním napětí. Konst. proud je naproti tomu typický pro ITP, navíc je na str. 37 -

38 uvedeno, že tento režim je obtížněji simulovatelný vinou komplikovanějších
okraj ových podmínek.

6. Jak si vysvětlit nevýznamný příspěvek vymezovacího proudu (constraint current) při
stlačeném dávkování (pinched injection) na rozlišení píků A3 a A4 (str. 64 -67)?

7. Čím si vysvětlit rozdílnou výšku píků na obr. 30, str. 62?

8. Nejsou mi jasné pohnutky pro volbu malých rozměrů komory pro FFE 300 Hm x 590
um. Rozměry komor klasických FFE přístrojůjsou např.12 cm x 50 cm x 1 mm nebo
pro chipovou FFE 3,5 mm x 10 mm x 10Hm (viz Kohlheyer, D. et al. ±4#cz/.C%em.
2007, 79, 8190-8198).

9. Pro účinnost FFE separací má klíčo`ý význam odvod Jouleova tepla stěnami komory,
v potaz je též nutno brát EOF, jelikož FFE komora je polouzavřený systém, a též
deformaci dělených zón hydrodynamickým nosným tokem. Nakolik by započtem'
těchto jevů ztížilo simulaci? Byla by FFE komora kandidát na 3D simulaci?

10. Lze považovat tok chladicí kapaliny v simulacích rozdělení Jouleova tepla (kap. 4.4.4)
za laminámí? Jaké j sou možnosti pro simulaci turbulentního toku?

Z tématického hlediska je posuzovaná práce velice zajímavá, přičemž velký potenciál
vidím v oblasti konstrukce elektroforetických zařízení, v níž mohou být 2D simulace nadmíru
užitečné. Z precizn]'ho zpracování jak metodické tak výsledkové části je patrné, Že autor je
velmi dobře obeznámen s teorií elektromigračních procesů i s mnoha jejich praktickými
aspekty. Posuzovaná práce dle mého mínění výrazně převyšuje požadavky kladené na
diplomové práce a jednoznačně ji doporučuji ke schválení.

V úctě

Dušan Koval